Penjelasan Imam as-San’ani (w.
1182H/1850 M) terhadap teks hadits ini dalam kitab Subul al-
Salâm, bahwa larangan ini terkait fitnah tubuh perempuan, juga
membenarkan konsep domestifikasi ini. Kitab ini juga
mengapresiasi pandangan Imam Nawawi (w. 676H/1277M) yang
melarang perempuan bepergian secara mutlak, tanpa pertimbangan
waktu tiga hari sebagaimana dalam teks hadits di atas, jika tanpa
ditemani mahram. Perempuan menjadi satu-satunya subyek
hukum, yang terkena larangan bepergian tanpa mahram, hanya
karena ia berjenis kelamin perempuan.16

Pola pikir ini tentu
saja kembali mengaburkan misi perlindungan perempuan dalam
konsep mahram, apalagi pembebasan dari pengekangan.

Mazhab Shafi’i, sebagai salah satu mazhab yang
memperjuangkan analogi hukum Islam (qiyas), memiliki kekayaan
diskusi persoalan mahram bagi perempuan yang bepergian. Ibn
Hajar al-‘Asqallani (w. 852H/1448M), ulama penda’wah utama
mazhab ini, memaparkan berbagai pandangan ulama mazhab
terkait alasan hukum dan moral etis terkait persoalan ini.
Sayangnya, sedikit sekali orang yang membaca pemaparan ini,
sehingga masih banyak yang terjebak pada kewajiban literal soal
mahram ini.

Di samping berbagai pandangan yang tetap mewajibkan
mahram, ketika memberikan komentar atas teks hadits mahram di
atas dalam Kitab Fath al-Bari, Ibn Hajar juga meriwayatkan
pandangan berbeda dari dua ulama besar Mazhab Syafi’i, baik teks
maupun pandangan ulama terkait mahram dampingan tidaklah
tunggal. Imam al-Karabîsî (w. 245H/859M), murid langsung Imam
al-Shafi’i, menganggap tidak masalah bagi perempuan pergi

18 Muslim bin al-Hajjaj Abu al-Hasin al-Qushairi al-Naisaburi, Sahih Muslim, juz
2, maktabah shamilah, 978.

berangkat haji atau umrah sendirian selama perjalanan itu aman.
Dengan alasan keamanan ini, Imam al-Qaffal (w. 412H/1026M)
dan Imam Abu al-Mahasin ar-Rayyani (w. 501H/1107M),
berpendapat perempuan boleh bepergian untuk alasan apapun
tidak hanya urusan haji.

Teori Double Movement Fazlur rahman
Teori double movement Fazlur Rahman tidak terlepas dari

bacaannya terhadap hermeneutika barat atauapun klasik yang
dipelajari.

Alasannya adalah bahwa perempuan adalah penyebab
fitnah.
Menurutnya ibnu hazm, perempuan diperbolehkan berangkat
dan bepergian haji tanpa mahram sekalipun. Akan tetapi dalam
masalah lain, Ibn Hazm melarang perempuan pergi keluar
rumah tanpa dampingan suami.
Imam al-Karabîsî (w. 245H/859M), murid langsung Imam asy-
Shafi’i, menganggap tidak masalah bagi perempuan pergi
berangkat haji atau umrah sendirian selama perjalanan itu
aman. Dengan alasan keamanan ini, Imam al-Qaffâl (w.
412H/1026M) dan Imam Abu al-Mahâsin ar-Rayyâni (w.
501H/1107M), berpendapat perempuan boleh bepergian
untuk alasan apapun tidak hanya urusan haji.

3. Alasan di balik larangan (perempuan tidak boleh bepergian
seorang diri) adalah kekhawatiran terhadap keamanan
perempuan saat bepergiaan seorang diri, tanpa ditemani suami
atau seorang mahram.